

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. Objeto

**AQUISIÇÃO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALINÓPOLIS/PA.**

UNIDADE(S) REQUISITANTE(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

#### 1.1. Justificativa:

A aquisição do objeto em questão é essencial para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS) de Salinópolis durante o período de abril a metade de maio (um mês e meio). A demanda por materiais hospitalares técnicos é constante, sendo imprescindível para garantir a continuidade dos serviços de saúde à população. A ausência desses materiais pode comprometer seriamente a qualidade do atendimento e a eficácia dos tratamentos oferecidos, afetando diretamente o bem-estar da comunidade.

Vale destacar que o Pregão Eletrônico nº 90022-2024-SRP, referente ao Processo Administrativo nº 2110001/24, encontra-se atualmente na fase de julgamento das propostas. No entanto, considerando a necessidade, existe a possibilidade de dispensa de licitação até a conclusão do processo licitatório, a fim de assegurar a compra imediata dos materiais necessários para a Rede Municipal de Saúde.

A contratação de uma empresa especializada é fundamental para atender às necessidades de toda a rede de unidades de saúde do município, que prestam atendimento diário à população salinopolitana. Essas unidades são responsáveis por fornecer serviços médicos essenciais, que exigem o uso contínuo de insumos de qualidade e em quantidade suficiente para o bom andamento dos tratamentos e procedimentos realizados.

Ademais, a SEMUS, como órgão público responsável pela saúde do município, tem a missão de garantir a prestação de serviços de saúde com dignidade e qualidade à população, conforme previsto na Constituição Federal, que assegura a todos o direito à saúde como parte fundamental do direito à vida. Nesse sentido, a aquisição dos materiais hospitalares é imprescindível para o cumprimento dessa obrigação, garantindo que a população tenha acesso aos cuidados necessários e a serviços de saúde que atendam aos mais altos padrões de qualidade.

Portanto, a aquisição de materiais hospitalares para o período mencionado é uma medida indispensável para assegurar a continuidade do atendimento de saúde, preservar a qualidade dos serviços prestados e garantir que todos os cidadãos salinopolitanos tenham acesso à saúde pública com dignidade e respeito.

#### 1.2. Da Fundamentação Legal:

Para tal, o pretenso atenderá as normas e procedimentos previstos na Lei Federal nº 14.133, de 2021 norteando a legalidade dos atos administrativos. Assim, sugerimos que a contratação do referido objeto seja realizada através do Art. 75, inciso II, da referida Lei e suas alterações.

### 2. Da Descrição do Item:

Dos itens a serem adquiridos são os constantes abaixo, de acordo com a descrição e quantitativo:

| ITEM | DESCRIÇÃO DAS MERCADORIAS                                                                                                                                                                                                                                                                     | UNID    | QUANT. |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|
| 1    | DESCARTEX COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 13 L, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE E, TIPO USO DESCARTÁVEL                                                                     | UNIDADE | 300    |
| 2    | ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL COM CAPA, TAMANHO 10CMX4,5M C/ ALTA ADERÊNCIA, FLEXÍVEL, IMPERMEÁVEL E DE RASGO FÁCIL.                                                                                                                                                                                | ROLO    | 432    |
| 3    | COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL 7,5X7,5CM, COM 500 UNIDADES; 13 FIOS (ESPECIFICAÇÃO TÉCNICAS: 8 CAMADA E 5 DOBRAS). DIMENSÕES: FECHADA 7,5CMX7,5CM; ABERTA: 30CMX15CM; DENSIDADE:13 FIOS POR CM²; COR: BRANCA                                                                                   | PACOTE  | 300    |
| 4    | GAZE HIDRÓFILA EM ROLO, 100% ALGODÃO, NÃO ESTERIL, ALTAMENTE ABSORVENTE, ISENTA DE IMPUREZAS, TIPO QUEIJO TAM 91MM X 91M, 9 FIOS/CM²                                                                                                                                                          | PACOTE  | 144    |
| 5    | SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 18, VOLUME 30CC, C/BALÃO - CONFECCIONADA EM LATEX SILICONIZADO, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL, COM BALÃO RESSITENTE À ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE  | UNIDADE | 30     |
| 6    | SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 20, VOLUME 30CC, C/BALÃO - CONFECCIONADA EM LATEX SILICONIZADO, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL, COM BALÃO RESSITENTE À ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. | UNIDADE | 30     |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |       |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|
| 7  | FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA Nº 3-0 C 45CM 17MM CAIXA C/24 UND(ODONTOLOGICO)                                                                                                                                                                                                                                | CAIXA   | 30    |
| 8  | FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA Nº 4-0 C 45CM 17MM CAIXA C/24 UND(ODONTOLOGICO)                                                                                                                                                                                                                                | CAIXA   | 30    |
| 9  | SCALP N 23 - COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA (NR 32), REDUZ O RISCO DE ACIDENTE COM PERFUROCORTANTE. A AGULHA É PROTEGIDA APÓS O USO, PERMANECENDO ENCAPSULADA, CONECTA LUER LOCK - BÍSEL TRIFACETADO, AGULHA INOXIDAVÉL, ESTÉRIL, ALÇAS FLEXÍVEIS E ANTIDERRAPANTE                                           | UNIDADE | 1.500 |
| 10 | CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº24 G X 19MM, COM DISPOSITIVO PASSIVO DE SEGURANÇA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, FABRICADOS EM TEFLON, POSSUI FILTRO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA DA CAMARA E PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NA HORA DA PUNÇÃO, POSSUI CANHÃO QUE OBEDECE AO CODIGO DE CORES DO ABNT NBR 10555-5:2003 | UNIDADE | 45    |

### 3. Sustentabilidade

Quanto aos critérios de sustentabilidade, a empresa a ser contratada deverá se comprometer a promover o respeito a diversidade e a equidade, de forma a combater a discriminação que se baseia em preconceito e envolva distinção, exclusão e preferência que tenham o efeito de anular a igualdade de tratamento ou oportunidades, contribuir para erradicação do trabalho infantil e para proteger o adolescentes do trabalho ilegal, contribuir para eliminação de todas as formas de trabalho forçado ou compulsório, bem como promover a saúde ocupacional prevenindo riscos e doenças relacionadas ao trabalho.

### 4. Vigência contratual:

O termo contratual a ser celebrado para o fornecimento das referidos itens terá vigência de 02 (dois meses) meses.

### 5. Da Fiscalização contratual:

A Administração reserva-se o direito de fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto contratual.

### 6. Da dotação orçamentária:

As despesas decorrentes dessa contratação correrão por conta de dotação orçamentária do Exercício 2025.

### 7. Da Publicidade e critério de escolha:

A municipalidade antes de proceder à contratação de qualquer empresa fará publicar no site oficial do Município e [compras.gov.br](http://compras.gov.br), o aviso para, **AQUISIÇÃO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALINÓPOLIS/PA**, contendo o termo de referência, modelo de proposta e relação de documentos de habilitação para que empresas interessadas possam, no prazo de 02 (dois) dias úteis, apresentar suas propostas. Objetiva-se a busca por proposta que atenda ao solicitado e que seja vantajosas à Administração Municipal, desde que, as empresas atendam aos requisitos exigidos de Habilitação.

### 8. Da forma de apresentação das propostas:

As propostas poderão ser encaminhadas ao Setor de Licitação através do e-mail ou protocoladas no Departamento de Comissão Permanente de Licitação, a saber, respectivamente:

- [compras@salinopolis.pa.gov.br](mailto:compras@salinopolis.pa.gov.br) ou [cpl@salinopolis.pa.gov.br](mailto:cpl@salinopolis.pa.gov.br)
- Tv: pastor ananias vicente rodrigues , 118, centro , segundo piso, sala CPL.

### 9. Estimativa de valor da contratação:

| ITEM | DESCRIÇÃO DAS MERCADORIAS                                                             | UNID    | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|-------------|
| 1    | DESCARTEX COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 13 L, | UNIDADE | 300    |                |             |

|                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |       |           |               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|-----------|---------------|
|                                                                                                                                                      | ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDAD E, TIPO USO DESCARTÁVEL                                                                                                                                                                         |         |       | R\$23,52  | R\$ 7.056,00  |
| 2                                                                                                                                                    | ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL COM CAPA, TAMANHO 10CMX4,5M C/ ALTA ADERÊNCIA, FLEXÍVEL, IMPERMEÁVEL E DE RASGO FÁCIL.                                                                                                                                                                                             | ROLO    | 432   | R\$ 18,92 | R\$ 8.173,44  |
| 3                                                                                                                                                    | COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL 7,5X7,5CM, COM 500 UNIDADES; 13 FIOS (ESPECIFICAÇÃO TÉCNICAS: 8 CAMADA E 5 DOBRAS). DIMENSÕES: FECHADA 7,5CMX7,5CM; ABERTA: 30CMX15CM; DENSIDADE:13 FIOS POR CM²; COR: BRANCA                                                                                                | PACOTE  | 300   | R\$ 72,63 | R\$ 21.789,00 |
| 4                                                                                                                                                    | GAZE HIDRÓFILA EM ROLO, 100% ALGODÃO, NÃO ESTERIL, ALTAMENTE ABSORVENTE, ISENTA DE IMPUREZAS, TIPO QUEIJO TAM 91MM X 91M, 9 FIOS/CM²                                                                                                                                                                       | PACOTE  | 144   | R\$ 99,07 | R\$ 14.266,08 |
| 5                                                                                                                                                    | SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 18, VOLUME 30CC, C/BALÃO - CONFECCIONADA EM LATEX SILICONIZADO, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL, COM BALÃO RESSITENTE À ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE               | UNIDADE | 30    | R\$ 5,68  | R\$ 170,40    |
| 6                                                                                                                                                    | SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 20, VOLUME 30CC, C/BALÃO - CONFECCIONADA EM LATEX SILICONIZADO, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL, COM BALÃO RESSITENTE À ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.              | UNIDADE | 30    | R\$ 3,48  | R\$ 104,40    |
| 7                                                                                                                                                    | FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA Nº 3-0 C 45CM 17MM CAIXA C/24 UND(ODONTOLOGICO)                                                                                                                                                                                                                                | CAIXA   | 30    | R\$ 75,11 | R\$ 2.253,30  |
| 8                                                                                                                                                    | FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA Nº 4-0 C 45CM 17MM CAIXA C/24 UND(ODONTOLOGICO)                                                                                                                                                                                                                                | CAIXA   | 30    | R\$ 76,45 | R\$ 2.293,50  |
| 9                                                                                                                                                    | SCALP N 23 - COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA (NR 32), REDUZ O RISCO DE ACIDENTE COM PERFURCORTANTE. A AGULHA É PROTEGIDA APÓS O USO, PERMANECENDO ENCAPSULADA, CONECTA LUER LOCK - BÍSEL TRIFACETADO, AGULHA INOXIDAVÉL, ESTÉRIL, ALÇAS FLEXIVEIS E ANTIDERRAPANTE                                            | UNIDADE | 1.500 | R\$ 0,67  | R\$ 1.005,00  |
| 10                                                                                                                                                   | CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº24 G X 19MM, COM DISPOSITIVO PASSIVO DE SEGURANÇA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, FABRICADOS EM TEFLON, POSSUI FILTRO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA DA CAMARA E PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NA HORA DA PUNÇÃO, POSSUI CANHÃO QUE OBEDECE AO CODIGO DE CORES DO ABNT NBR 10555-5:2003 | UNIDADE | 45    | R\$ 1,89  | R\$ 85,05     |
| <p align="center"><b>VALOR TOTAL</b><br/> <b><u>R\$ 57.196,17 (cinquenta e sete mil, cento e noventa e seis reais e dezessete centavos).</u></b></p> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |       |           |               |

**10. Da documentação para Habilitação e posteriormente assinatura de contrato:**

Para estar tecnicamente habilitado a empresa deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos:

1. Contrato social;
2. Cédula de identidade do sócio administrador ou do representante legal da empresa;
3. Cartão de (CNPJ);
4. certidão conjunta negativa de débitos relativa a tributos federais e a dívida ativa da União;

5. certidão de FGTS;
6. Certidão trabalhista - CNDT;
7. Certidão tributária estadual ;
8. Certidão tributária municipal;
9. Certidão negativa de falência concordata da comarca da sede da empresa;
10. Declaração de que não emprega menor de idade, salvo na condição de aprendiz;
11. Proposta consolidada.

Salinópolis/PA, 28 de março de 2025.

**WALDINEIA PONTES MAGALHÃES**

Secretaria de Saúde

Decreto nº 007/2025